Superest igitur solus Duris testis et auctor de Alcibiadis et Timaeae amoribus et de petulantissimo Alcibiadis dicto *cù πρὸς ὅβριν οὐδ' ἥφ' ἥδονῆς τῇ Τιμαίᾳ πλητιάζειν ἀλλ' ὅπως τῶν Σπαρτιατῶν βασιλεύσουσιν οἱ ἐξ ἑκένυον γεγονότες*, non est haec sani et sobrii hominis oratio. Ubi autem hoc iecit? Spartaene? quis credat? an in Ionia apud exercitum? etiam minus. Restat ut nusquam ita dixerit, idque propius vero est.

Quam futilis testis et mendax Duris fuerit Plutarchus ipse luculenter declarat. In vita *Alcibiadis* 12. 7. ἀ δὲ Δοῦρις ὁ Σάμιος Ἀλκιβιάδου Φάσκαι ἀπόγονος εἶναι προστίθησι τούτοις — οὕτε Θεόπομπος οὔτε "Εφορος οὗτε Εενοφῶν γέγραφεν οὔτε εἰκὸς ἦν. Quod se dixit Ἀλκιβιάδου ἀπόγονον εἶναι non cogitavit ineptus ita se aut avum suum aut aviam ex Alcibiadis stupro genitam esse fateri. Similiter in *Pericle* 28. 5. Δοῦρις δ' ὁ Σάμιος τούτοις ἐπιτραχωδεῖ πολλὴν ὡμότητα τῶν Ἀθηναίων καὶ τοῦ Περικλέους κατηγορῶν, ἦν οὕτε Θουκυδίδης ισόρηκεν οὔτε "Εφορος οὔτε Ἀριστέλης, ἀλλ' οὐδ' ἀληθεύειν ἔοικεν. Non obscure utroque loco quam nihil homini credat ostendit. Disertius etiam in *Pericle* 28. 12. Δοῦρις — οὐδ' ὅπου μηδὲν αὐτῷ πρόσειν ἴδιον πάθος εἴωθε κρατεῖν τὴν διήγησιν ἐπὶ τῇς ἀληθείας. Nihilominus Plutarchus sine acri delectu testes colligens alibi Duridis testimonia cum Thucydideis componit.

Agesil. 3. 35. *Agesilaus dicebat καὶ τὸν Ποσειδῶνα καταχαρτυρεῖν τοῦ Λεωτυχίδου τὴν νοθείαν.* Restituenda vetus lectio τὸν Ποσειδῶνα. Scribebatur τὸν ποσειδ, ut ἀπόλλ., unde natus error non infrequens in libris. Ne Attici quidem sic dicebant nisi in iureiurando νὴ τὸν Ποσειδῶνα, μὰ τὸν Ἀπόλλωνα.

Agesil. 6. 35. *καὶ κατασέψας ἔλαφον ἐκέλευσεν ἀπάρξασθαι τὸν ἑαυτοῦ μάντιν,* *cùχ "Οσπερ εἰώθει τοῦτο ποιεῖν 'Ο ὅπὸ τῶν Βοιωτῶν τεταγμένος.* Soloeca haec verborum compositio est: deleto articulo reponendum: "Οσπερ εἰώθει τοῦτο ποιεῖν ὅπὸ τῶν Βοιωτῶν τεταγμένος.

Quod sequitur: *οἱ Βοιωτάρχαι πρὸς ὄργὴν [κινηθέντες] ἐπεμψαν ὅπηρέτας ἀπαγορεύοντες τῷ Ἀγησιλάῳ μὴ θύειν.* Nescio quis quum vellet interpretari quid esset πρὸς ὄργὴν de suo addidit

κινηθέντες. Satis tamen notum et frequens est πρὸς ὁργὴν, ut πρὸς χάριν, πρὸς βίᾳν et sim. ut in *Solone* 27. 44. εἴπει πρὸς ὁργὴν ὁ Κροῖσος, *iratus dixit*, et multis aliis locis.

Agesil. 7. 1. ἐπεὶ δὲ ἦκεν εἰς ἘΦΕΤΟΝ εὐθὺς ἀξίωμα μέγα — ἣν περὶ τὸν Λύσανδρον — πάντων παρακολουθούντων καὶ θεραπευόντων ἐκεῖνον ὡς ὄνομα μὲν καὶ σχῆμα τῆς σρατηγίας τὸν Ἀγησίλαον ὅντα, ἔργῳ δὲ — πράττοντα πάντα τὸν Λύσανδρον. Mendosa haec sunt nec multum proficimus Reiskii conjectura ἔχοντα pro ὅντα reponentis. Excidit praepositio et sic scribendum: ὡς ὄνομα μὲν καὶ σχῆμα τῆς σρατηγίας ΠΕΡΙ τὸν Ἀγησίλαον ὅντα.